
U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Messina utilizza per la gestione delle presenze/assenze del proprio
personale il software IrisWIN prodotto e realizzato in esclusiva dalla ditta Mondo Edp s.r.l. con sede in Cuneo, via
Barbaresco n. 11, cap. 12100 – P.I. 02461070043;

CONSIDERATA l’esigenza  di  avviare,  tramite  l’e-procurement  del  Mercato  Elettronico,  una  procedura  per  la
fornitura di un servizio di attività specialistica per l’attivazione e configurazione di un’azienda aggiuntiva in IrisWIN
dedicata alla gestione delle presenze e assenze della partecipata UNILAV S.C.p.A. con estensione della licenza
d’uso  del  software  IrisWIN  nella  configurazione  attualmente  disponibile  per  l’Ateneo,  mediante  affidamento
diretto  o  altra  procedura  semplificata  ex  art.  36,  comma 2  d.  lgs.  50/2016,  previa  indagine  di  mercato  con
acquisizione di preventivo; 

VISTI l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida applicative n. 3/2016 dell’ANAC, a mente dei quali per
ogni procedura è individuato un responsabile unico del procedimento, al quale competono  “ tutti i compiti relativi
alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione”;

PRESO ATTO che la ditta Mondo Edp s.r.l. con sede in Cuneo, via Barbaresco, 11, cap. 12100 – P.I. 02461070043 è
proprietaria esclusiva del software IrisWIN;

CONSIDERATO  che nella piattaforma e-procurement MEPA del portale MEF è presente la ditta Mondo Edp P.I.
02461070043, alla quale è possibile  affidare la fornitura del  servizio di  attività specialistica per l’attivazione e
configurazione di un’azienda aggiuntiva in IrisWIN dedicata alla gestione delle presenze e assenze della partecipata
UNILAV  S.C.p.A.  con  estensione  della  licenza  d’uso  del  software  IrisWIN  nella  configurazione  attualmente
disponibile  per  l’Ateneo,  per  un  importo  pari  ad  €  2.400,00  oltre  iva  per  l’attività  di  supporto  specialistico
(comprensivo di n° 6 giornate interne di corso al costo di € 400,00 oltre iva) e di un canone annuale di assistenza e
manutenzione IrisWIN per la nuova azienda Unilav S.C.p.A per l’anno 2019 pari ad € 1.650,00 oltre iva;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e le relative Linee Guida Applicative ANAC n. 4/2017;

VISTE le verifiche, con esito positivo, del possesso dei requisiti di ordine generale eseguite sulla ditta “Mondo Edp
s.rl.” con sede legale in Cuneo, via Barbaresco, 11, cap. 12100 – P.I. 02461070043 ;

DECRETA

Art. 1

a) di  nominare,  per le  motivazioni espresse in premessa,  il  dott. Luigi  Antonio Alessandro,  nato a Messina  il
21.06.1970,  quale responsabile  unico del  procedimento per le  fasi  di  affidamento,  esecuzione e  fornitura del
servizio di attività specialistica per l’attivazione e configurazione di un’azienda aggiuntiva in IrisWIN dedicata alla
gestione delle presenze e assenze della partecipata UNILAV S.C.p.A. con estensione della licenza d’uso del software
IrisWIN nella configurazione attualmente disponibile per l’Ateneo.
b) Il RUP assolve alle funzioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché delle Linee guida n. 3/2016 dell’ANAC.
c) Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di
comportamento  adottato  da  questa  Amministrazione,  nonché  in  osservanza  delle   specifiche  disposizioni
contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato da questa Amministrazione.

d) Il RUP potrà avvalersi della collaborazione del Dott. Antonino Denaro, quale punto ordinante, per gli aspetti
amministrativi inerenti alla gestione della procedura di gara.

e) L’incarico di RUP sarà svolto a titolo gratuito, presso le Strutture dell’Università degli Studi di Messina (codice
fiscale  80004070837),  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  della  presente  nota  e  sino  a  conclusione  della
procedura.
f) Ai fini del corretto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 53, comma 12, d. lgs. 165/2001, il
presente  provvedimento  viene  notificato,  a  mezzo  piattaforma  Titulus,  al  Responsabile  dell’Anagrafe  delle
Prestazioni per l’Ateneo ed al Responsabile degli inserimenti per la Sezione Dipendenti per l’Amministrazione.





Art. 2

a) di autorizzare l’acquisto per la fornitura del servizio di attività specialistica per l’attivazione e configurazione di
un’azienda aggiuntiva in IrisWIN dedicata alla gestione delle presenze e assenze della partecipata UNILAV S.C.p.A.
con estensione della licenza d’uso del software IrisWIN nella configurazione attualmente disponibile per l’Ateneo,
CIG Z51261E702,  alla  ditta “Mondo Edp srl.”  con sede legale in  Cuneo, via Barbaresco,  11,  cap.  12100 – P.I.
02461070043, per l’importo complessivo di € 4.050,00 esclusa iva;
b) di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare il costo
complessivo degli acquisti pari ad  € 4.941,00 iva inclusa  (22%)  sul C.A.  04.40.04.02 “Acquisto software per PC
(spesati nell'anno)” del Bilancio Unico d’Ateneo - Esercizio 2019 e, una volta pervenuta la relativa fattura, a pagare
in un’unica soluzione a posteriori dall’esecuzione del servizio, previa verifica di regolare esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
 Prof. Daniela Rupo

Il Dirigente del
Dipartimento Amministrativo 
Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie
Dott. P. Donato

Il Rpa
Dott. Antonino Denaro


	UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA
	DECRETA
	IL DIRETTORE GENERALE
	Prof. Daniela Rupo


		adenaro@unime.it
	2018-12-06T12:06:31+0000
	D.A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie
	DENARO ANTONINO
	Ordine MEPA 4653190 del 6.12.2018 di ? 4.941,00 i.c.


		2018-12-07T10:14:19+0000
	Pierfrancesco Donato


		2018-12-10T12:20:04+0000
	Daniela Rupo




